INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. José de Freitas Queiroz, nº 5.0000, , - Bairro Cedro - CEP - Quixadá - CE - www.ifce.edu.br

COMUNICADO - COMOQEP-QUI

A Comissão Organizadora Permanente Olimpíada de Química das Escolas
Publicas OQEP, instituída pela PORTARIA Nº 4093/GABR/REITORIA, DE 31 DE
MAIO DE 2023 (SEI nº 5075788), vinculada vinculada à Pró-Reitoria de Pesquisa,
Pós Graduação e Inovação - PRPI do Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia do Estado Ceará - IFCE, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
lista das equipes classificadas para a FASE IV das modalidades A da OQEP 2025.

Conforme estabelecido nos itens a seguir do Edital Nº 13/2025
PRPI/REITORIA-IFCE, a saber:

7.3.7 Estarão classificadas para fase IV as trinta (30) melhores equipes,
respeitando a nota de corte descrita no item 7.3.5.

Sendo assim, estão classificadas para a Fase IV da OQEP 2025  um

total de 30 equipes, a pontuação mínima necessária para classificação das equipes
para a Fase IV da OQEP 2025  foi de 460 pontos. A Fase IV exige a aplicação
presencial da prova e, para isso, cada equipe deverá escolher o local de aplicação,
prazo 07/11/2025, 18h, no link (https://forms.gle/Lco5toftbMsdf1rj6).

A equipe fará a prova da FASE IV no dia 28/11 , das 14h às 17h no
campus de aplicação escolhido.

A seguir, apresentamos, em estrita ordem alfabética, as equipes que
obtiveram a classificação, juntamente com o nome das respectivas instituições de
ensino. Importante enfatizar que a Comissão Organizadora da OQEP e o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE) não assumem qualquer
responsabilidade pela nomenclatura das equipes. Tais designações foram
devidamente atribuídas pelos candidatos e, portanto, recaem sob a sua plena
responsabilidade.

LISTAGEM DAS EQUIPES CLASSIFICADAS PARA FASE IV DA OQEP 2025
MODALIDADE A

Nome da Equipe INSTITUIÇÃO
Alquimista IFCE - CAMPUS CRATEUS
Átomos de Ouro EEEP ICARO DE SOUSA MOREIRA
Cadê o Becker, Zé? EEEP DR JOSE ALVES DA SILVEIRA

Comunicado Equipes Classificadas Fase IV Mod A (7984763)         SEI 23258.000616/2025-21 / pg. 1

Cátions COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA TENENTE MARIO LIMA

Cd NeGaTiVO COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA TENENTE MARIO LIMA
Césio 137 EEM LICEU DO CONJUNTO CEARA
ChemsGamers EEEP RAIMUNDO SARAIVA COELHO
Complexos de Sucesso EEMTI TOME GOMES DOS SANTOS
Damas de Dalton EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR
Equipe fênix EEMTI PROFESSOR JOSE TELES DE CARVALHO
Equipe Laudau EEEP ICARO DE SOUSA MOREIRA
Explosão Atômica EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR
Força Atômica EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR
GWL EEM VICENTE DE PAULO DA COSTA
Isótopos Inteligentes EEMTI TOME GOMES DOS SANTOS
LIVERMÓRIO EEFM PAROQUIA DA PAZ
Marie Curie EEM VICENTE DE PAULO DA COSTA
Nitrogênios Power EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR
Os Alquimistas 2.0 EEMTI TOME GOMES DOS SANTOS
Os Alquimistas de DS EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR
Os Catalisadores EEEP MARIA CARMEM VIEIRA MOREIRA
Os Isótopos DOUTOR SALOMAO ALVES DE MOURA EEEP
Os Prótons COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA TENENTE MARIO LIMA
Os Titânios EEFM DONA LUIZA TAVORA - PIO XII
Periódicos EEEP ANTONIO RODRIGUES DE OLIVEIRA
pH poderosas EEEP GUIOMAR BELCHIOR AGUIAR
Trio Fulô de Valência EEEP ANTONIO RODRIGUES DE OLIVEIRA
Tripla ligação IFCE - CAMPUS ARACATI
Vencendo que se Aprende EEEP ANTONIO RODRIGUES DE OLIVEIRA
Zetta COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA TENENTE MARIO LIMA

Atenciosamente,

Comissão organizadora da Olimpíada de Química das Escolas Publicas OQEP.

Documento assinado eletronicamente por Jefferson Saraiva Ferreira,
Presidente da Comissão, em 10/10/2025, às 13:49, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 7984763 e o código CRC F8A4AF95.

23258.000616/2025-21 7984763v8

Comunicado Equipes Classificadas Fase IV Mod A (7984763)         SEI 23258.000616/2025-21 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Comunicado Equipes Classificadas Fase IV Mod A (7984763)